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 سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

1:100000 نقشه زمين شناسي گزارش

 آران - 6258شماره  هبرگ

جغرافيا و سيماشناسي 

عرض شمالي در استان 34º -30' ، 34º،'30طول شرقي و  51º-00' ،51º ، '30ناحيه مورد بررسي با مختصات جغرافيایي

متر از سطح دریا در غرب ناحيه و حوالي روستاهای ون  2695و تهران قرار دارد. بلندترین نقطه با بلندی اصفهان 

(vanو یحيي آبّاد ) (Yahya abadو پست ) متر از سطح دریا در شمال شرقي ناحيه و حوالي  786ترین نقطه با بلندی

 دریاچه نمک جای دارد. 

است و از آب و هوای نيمه خشک برخوردار است، در صورتيکه بخش  بخش جنوب غربي و غرب ناحيه کوهستاني

شمال شرقي و شرق آن آب و هوای گرم و خشک کویری دارد. این محدوده بخشي از حوضه آبریز دریاچه نمک )کویر 

ي، هائي که بيشتر فصلي هستند بسمت کویر جریان یافته و پس از پيمودن مسافتنمک( را تشکيل داده است و رودخانه

هوای خشک،  روند. بدليل بارندگي کم و عوامل دیگری مانند شوری خاک و آب وهای بستر خود فرو ميدر آبرفت

 شوند. مي مناطق کشاورزی گسترش کمي دارند و اغلب با آب قنات و یا چاه آبياری

نزدیکي شهرستان کاشان  های آران بيدگل و راوند را نام برد که درتوان شهرکمي از مهمترین نقاط مسکوني ناحيه

(، آب شيرین، حسين آباد ميش sensen(، سن سن )Mashkanاند. دیگر نقاط مسکوني مهم مشکان )واقع گردیده

 کاشان و در مسير راه کاشان کيلومتری شمال غربي 30مست و باری کرفس هستند. زیارتگاه مشهد اردهال واقع در 

 کند. مي دليجان بسياری از اهالي را بخود جذب -

های ارتباطي محدوده مورد مطالعه هستند دليجان مهمترین راه - کاشان کاشان و راه اصلي - آهن قمراه آسفالته و راه

نماید.پذیر ميهای اطراف را امکانکه دسترسي به روستاهای مختلف و شهرستان

چينه شناسي

وئيک از ائوسن مياني تا عهد حاضر برونزد دارد و آذری، رسوبي و آذرآواری سنوز یهاسنگدر محدوده مورد مطالعه 

های ائوسن در محدوده آتشفشاني ائوسن پسين از گستردگي چشمگيری برخوردار است. نهشته هایسنگدر این ميان 

 ی البرز است.هاکوهنقشه آران قابل مقایسه با سازند کرج در 
1 پسین )واحدهای - ائوسن میانی

st
E  1تا

smt
E)

درصد مساحت  5کرمه رخنمون دارد و در حدود  غربي ناحيه و حوالي روستاهای باری کرفس، حسناورد ودر جنوب

آتش فشاني  هایسنگبرگه را دربرگرفته و شامل توفيت، توف سبز، سيلتستون، شيل، سنگ آهک، کنگلومرا همراه با 

آندزیتي  - ی متعدد بازالتيهادایکد. متر ضخامت دارن 1300آندزیتي است و در مجموع حدود  - با ترکيب بازالتي

های این بخش با رنگآنها را قطع کرده است. ميزان فعاليت آتشفشاني کمتر از واحدهای ائوسن پسين است و نهشته

1واحد این بخش ترین باشند. قدیميمي بندی، منظم قابل تشخيصهای سبز، یا کرم و خاکستری، لایه
stE  است که

1های قدیمي تر در محدوده این برگه، مشخص نيست. جوانترین واحد این بخش اش با نهشتهرابطه
smtE  است که مرز

دهد. شرح هر یک از واحدها از پائين به بالا به قرار زیر است.آتشفشاني ائوسن پسين نشان مي هایسنگای با پيوسته
1 واحد -

st
E

متمایل به سبز، توفيت و تا حدودی شيل برنگ خاکستری این واحد شامل سيلتستون توفي و آهکي برنگ خاکستری 

1های آتشفشاني بصورت واحد است که بخشدار حفرهگدازه آندزیتي  هایجریانسبز روشن همراه با  - روشن
aE  جدا

 رسد.مي متر 250های این واحد بحدود شده است، ضخامت نهشته

کشور معدنى اکتشافات و شناسى زمین سازمان
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1واحد 
aE  است. حفرات بوسيله کلسيت، کلریت و اپيدون پر شده دار حفرهآتشفشاني آندزیتي اغلب  هایسنگشامل

1است. یافت ميکروسکوپي آنها پورفيری با زمينه ميکروليتي است. این واحد بشکل عدسي کشيده در داخل واحد 
stE 

 رسد. متر مي 120جای دارد و ضخامتش حداکثر بحدود 

1واحد 
tsE های بالائي شامل توفيت، سيلتستون توفي و آهکي برنگ خاکستری متمایل به سبز روشن است و با بخش

1واحد 
stE  رسد. این واحد با رنگ روشن خود در عکس هوائي متر مي 110هم ارز است و ضخامت آن حداکثر بحدود

 مشخص است.

1واحد 
tshE 100ری تيره است که ضخامت آن حداکثر بحدود دار سبز رنگ و شيل خاکستتوف ليتيک شامل توفيت و 

1 های بالائي واحدتوان هم ارز بخشرسد و با رنگ تيره خود در عکس هوائي مشخص است. این واحد را ميمتر مي
tsE

 ر نظر گرفت.د

1 واحد -
ls

E  

سنگ سنگ آهک و ماسههای دار، سيلتستون آهکي و توفي همراه با ميان لایهآهکي نوموليت هایسنگاین واحد شامل 

های بالائي آن حاوی ميکروکنگلومرا است. ضخامت خاکستری روشن بوده که در برخي نقاط بخش - رنگ کرمبه 

رسد. رسوبات این واحد مي متر 420یابد و حداکثر بحدود سمت شمال غربي افزایش ميه های این واحد بنهشته

هایي بشرح زیر آهکي حوالي روستای علي آباد حاوی فسيل هایسنگدهند. یک نمونه از بندی خوبي نشان ميلایه

 است.
Alveolina cf. munieri elongata, Alveolina spp., Bigenerina sp., 

Chapamanina sp., Rhapydionina sp., Valvulina sp., Miliolids 

Age: Middle Eocene  

را نشان داده  Eoceneي بشرح زیر در بردارد و تنها سن ( فسيل هایAznavehیک نمونه از حوالي روستای از ناوه )

 است
Nummulite sp., Rotalia sp., Sponge,s spicule 

1واحد 
lE  1شامل بخش آهکي واحد

lsE ای روشن و کرم است. ضخامت آن حداکثر دار و برنگ قهوهاست که نوموليت

1 های زیرین واحدرسد و با بخشمتر مي 30بحدود 
lsE  است. هم ارز 

1 واحد -
s

E  

سنگ و در برخي نقاط همراه با سنگ آهک و ماسههای این واحد شامل سيلتستون آهکي و توفي همراه با ميان لایه

حسنارود  های این واحد در حوالي روستای از ناوه وبندی خوبي دارند. نهشتهرنگ است که در مجموع لایهتيره هایشيل

های آهکي این واحد در حوالي روستای ای از لایهرسد. نمونهمتر مي 600اکثر بحدود رخنمون دارد و ضخامت آنها حد

 های زیر را در بردارد ولي سن مشخصي را نشان نداده است.از ناوه فسيل
Sponge,s spicule & Echinoid,s spine  

1واحد 
tE  خوب در حوالي  بندی متوسط وشامل کریستال ليتيک توف با ترکيب ریوداسيتي و سبزرنگ است که با لایه

1 های زیرین واحدرسد که با بخشمي متر 20روستای رحق رخنمون دارد و ضخامت آن بحدود 
sE .هم ارز است 

هائي از نوع فلدسپات آلکالن، پلاژیوکلاز و کوارتز بوده و خميره سنگ دوباره این واحد حاوی فنوکلست هایسنگ

 ( گشته است.Devitrifiedبلورین )
1 واحد -

smt
E  

بندی این واحد شامل سيلتستون توفي و آهکي، شيل، مارن و توف سبز است که برنگ سبز روشن تا کرم رنگ با لایه

با راستای عمومي شمال  هادایکبازالتي آنها را قطع کرده است.  - ی متعدد آندزیتيهادایکخوب مشخص است و 

 هایجریانهای این واحد، اند. بر روی نهشتهين را تغذیه کردهآتشفشاني ائوسن پس هایسنگجنوب شرقي  - غربي

 رسد.مي متر 800های این واحد حداکثر بحدود گدازه بازالتي ائوسن پسين جای گرفته است. ضخامت ته نشست

1واحد 
vsE  در رنگ است که با ضخامتي  سنگ و توف سبزبازالتي همراه با ماسه - گدازه آندزیتي هایجریانشامل

های این واحد در برخي نقاط بافت بادامکي ( گسترش دارد. گدازهOrmakمتر در شمال روستای ارمک ) 350حدود 

 ی ثانوی مانند کلسيت، کلریت و اپيدوت پر شده است.هاکانينشان داده و حفرات با 
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لورهائي از نوع پلاژیوکلاز و آتشفشاني این واحد، بافت پرفيری با زمينه ميکروليتي و درشت ب هایسنگیک نمونه از 

های اند. زمينه سنگ شامل ميکروليتی مافيک بشدت به کلریت و کلسيت تجزیه شدههاکانياوژیت داشته و برخي از 

1های زیرین واحد پلاژیوکلاز، آلکالي فلدسپات، پيروکسن و کلریت است، این واحد با بخش
smtE .هم ارز است 

1واحد 
vE  بازالتي برنگ سبز تيره است که بخشي از  - هائي با ترکيب آندزیتيگدازه، دایک و سيل هایجریانشامل

محسوب گشته و در حوالي روستای ارمک و ازناوه گسترش دارد. در جنوب و جنوب غربي روستای ازناوه  vsEواحد 

ه است. یک نمونه از این واحد را قطع و تا حدودی دگرسان کرد هایسنگهای سيليسي ی داسيتي و رگههادایک

های گرمابي قرار گرفته و تا حدودی رفيری است که تحت تاثير محلولاین واحد از نوع بازالت با بافت پو هایسنگ

 دگرسان شده است.

1 واحد -
tl

E 

- دار است که برنگ سبزآهکي نوموليت هایسنگای و های سبز رنگ نواری، سنگ آهک ماسهاین واحد شامل توف

هائي با ترکيب و توده هادایکشود. ساز و پرشيب مشاهده ميای و اغلب صخرهبندی ضخيم تا تودهلایهخاکستری، 

های نفوذی تا آهکي در حوالي توده هایسنگگابروئي برنگ سبز تيره آنها را قطع کرده است. ميکرودیوریتي، دیوریتي

ای از اند. نمونهها حفظ شدهیابد فسيلها کاهش ميودههائي که تاثير تاند ولي در بخشحدودی کریستاليزه شده

 هائي بشرح زیر است.این واحد حاوی فسيل هایسنگ
Nummulites fabiani, Nummulites striatus, Nummulite spp., Operculina, peneroplids 

Age: Late Eocene  

گذرد راندگي که از حوالي روستای کرمه مي رسد و در امتداد گسلمي متر 1000های این واحد بحدود ضخامت نهشته

اند. آهکي سازند قم رانده شده هایسنگآتشفشاني ميوسن و یا  هایسنگبر روی  بسمت شمال شرق و یا شمال و

- های این واحد با دیگر واحدهای ائوسن نامشخص است ولي از آنجائي که بخش ائوسن ميانيای نهشتهارتباط چينه

آهکي است با آنها هم ارز در نظر گرفته شده است. در  هایسنگن برگه بيشتر حاوی توف و پسين در محدوده ای

 شود. رسوبي مشابه این واحد دیده مي هایسنگشمال کوه لاسنجار نيز 
1 واحد -

lm
E 

و  متر 100دار با ضخامتي در حدود آهکي نوموليت هایسنگدر شمال روستای باری کرفس و شمال کوه لاسنجار 

 آهکي این واحد دیده شده است: هایسنگهای زیر در رنگ روشن رخنمون دارد که فسيل
Nummulites fabiani, Nummulites aturicas (rework), Spherogypsina sp., Miliolids, Algal debris, 

Echinoid,s spine 

Age: Late Eocene  

آهکي قرار دارد که در مجموع های ي، توف سبز همراه با ميان لایهدر شمال کوه لاسنجار، در بالا و پائين این بخش آهک

1دهد و در واقع این واحد آهکي بخشي از واحد های حوالي روستای کرمه نشان ميتشابه زیادی با نهشته
ltE  محسوب

 شود.مي

 ائوسن پسین

سنگ آهک و رسوبات تخریبي از آذر آواری،  هایسنگميانه و اسيدی همراه با  - آتشفشاني بازیک هایسنگشامل 

 های رسوبي است.های آتشفشاني بمراتب بيشتر از بخشنوع ماسه سنگ و کنگلومرا است و حجم و وسعت بخش

گيرد و بطور مي درصد مساحت برگه آران را در بر 25-30رسوبي ائوسن پسين در حدود  - های آتشفشانينهشته

 1500پسين قرار گرفته است. ضخامت کلي آنها محدود  - ائوسن ميانيآتشفشاني  - پيوسته بر روی مجموع رسوبي

 رسد. واحدهای مختلف از پائين به بالا بشرح زیر است.مترمي
2 واحد -

ba
E 

های برشي برنگ خاکستری تيره متمایل به بنفش آندزیتي همراه با گدازه - گدازه بازالتي هایجریاناین واحد شامل 

1های روشن رنگ واحد روی نهشته ست و براست که اغلب آفانتيک ا
smtE .های زیرین این واحد شامل بخش قرار دارد

 بندی مشخص است.گدازه بازالتي تيره رنگ با لایه هایجریان
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ها که از حوالي روستای ارمک تهيه شده، نشان داده است که سنگ از نوع شناسي یک نمونه از این سنگمطالعه سنگ

جریاني است، کاني اوژیت که تا حدودی به کلریت دگرسان شده در سنگ فراوان است. ضخامت این بازالت با بافت 

 رسد.متر مي 300 -400واحد بحدود 
2 واحد -

vs
E 

آذر آواری اسيدی همراه با تناوب ماسه سنگ و کنگلومرا  هایسنگگدازه آندزیتي، گدازه و  هایجریاناین واحد شامل 

آندزیتي با بافت ميکروليتيک و در برخي موارد پرفيری، های این واحد با گدازه روستای سارو توفيت است. در جنوب 

2.1گردد و در بخش زیرین واحد آهکي مي متر آغاز 200رنگ عمومي خاکستری متمایل به سبز و ضخامت 
lE  را در بر

ی آتشفشاني اسيدی است واحدهای هارسوبي و سنگ هایسنگهای جوانتر که حاوی مقادیر بيشتر از گيرد. بخشمي

2فرعي 
datE  2و

cE ی آندزیتي هادایکرسد که مي متر 450گيرد. ضخامت کلي این واحد در مجموع بحدود مي را در بر

 تيره رنگ و آنها را قطع کرده است.

های شمتر است، این واحد با بخ 30دار برنگ صورتي به ضخامت حدود آهکي نوموليت هایسنگشامل  lE واحد

این واحد که از شمال روستای برزو  هایسنگشناسي یک نمونه از هم ارز است. نتيجه بررسي فسيل vsEزیرین واحد 

 تهيه شده بشرح زیر است.
Nummulite cf. striatus, Nummulites off. fabiani, Astrigerina sp., 

Beculogypsinoides sp., Nummulite spp., Milioids, Textularids, Bryozoa, 

Age: Late Eocene (Priabonian) 

2 واحد -
dat

E 

آندزیتي همراه با توف برش برنگ خاکستری  - های ليتيک دار و برشي شده با ترکيب داسيتياین واحد شامل گدازه

این واحد برنگ خاکستری  هایسنگ( Van) کيلومتری شمال شرقي روستای ون 3ای است. در روشن و بحالت توده

آندزیت برشي شده با بافت  - ها از نوع داسيتشود. سنگمتر دیده مي 30ای و ضخامت حدود با ساخت توده روشن

ها از نوع پلاژیوکلاز تجزیه شده است. وجود آلکالي فلدسپات مشکوک است. خميره پروفيرکلستيک هستند. فنوکلست

باشد. در فلدسپات مي - ست و ترکيب آن کوارتزسنگ شامل شيشه دوباره بلورین شده و در برخي موارد جهت یافته ا

متر از آن رخنمون بزرگي از این واحد با رنگ خاکستری  3500( و بفاصله حدود Ghehشمال شرقي روستای قه )

های ی تغذیه کننده این واحد، گدازههادایکرسد و متر مي 250ها حداکثر بحدود شود. ضخامت آنروشن دیده مي

 بخش زیرین را قطع کرده است.باریک تا ميانه 

2واحد 
igE 2های زیرین واحد با بخش

datE  هم ارز و شامل ایگنيمبریت و توف برش جوش خورده جریاني با ترکيب

های موج دار ای بصورت زبانههای شيشهرسد. قطعاتي از گدازهمي متر 20-30ریوليت است. ضخامت این واحد بحدود 

این واحد که از حوالي یحيي آباد بالا بدست  هایسنگو جهت یافته به سنگ ساخت جریاني داده است. یک نمونه از 

 آمده از نوع ریوليت با بافت ویتروکلستيک و جریاني بوده است.

2واحد 
dE  ب نقشه برونزد متر در غر 20-30ریوليتي است که با ضخامت حدود  - گدازه داسيتي هایجریانشامل

2 های جوانتر واحددارد. این واحد با بخش
datE  .هم ارز است 

2 واحد -
c

E  

آتشفشاني در حد بازالت و یا آندزیت برنگ سبز تيره با ضخامتي حدود  هایسنگاین واحد شامل کنگلومرا با قطعات 

بازالتي برنگ سبز تيره و بحالت عدسي مانند وجود دارد. این  هایسنگهائي از متر است. در داخل کنگلومرا بخش 25

2واحد بر روی واحد 
datE 2های جوانتر واحد قرار گرفته و با بخش

vsE .هم ارز است 

2 واحد -
vs

E 

بازالتي است که اغلب دگرسان شده بود  - های برشي شده با ترکيب آندزیتيگدازه و گدازه هایجریاناین واحد شامل 

 هایسنگی متعدد با ترکيب بازالتي و آندزیتي هادایکشود. خاکستری متمایل به سبز یا بنفش مشاهده مي و برنگ

آتشفشاني این واحد وجود دارد که  هایسنگهای متعدد آهکي در داخل این واحد را قطع کرده است. عدسي و لایه

2.2 بصورت واحد فرعي
lE شناسي رسد. در بررسي سنگمي متر 300-040اند. ضخامت این واحد بحدود مشخص شده
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آتشفشاني این واحد نام سنگ آندزیت و با بافت پرفيری تا گلومروفيریک مشخص شده است.  هایسنگنمونه از  یک

ی تيره است. این هاکانياکتينوليت(، کلسيت و  - ی این سنگ شامل پلاژیوکلاز، کلریت، آمفيبول )ترموليتهاکاني

2زیرین واحد  هایواحد با بخش
vE  .هم ارز است 

2.2واحد 
lE  های ای است که با ضخامتقهوه - برنگ کرمهای دار بصورت عدسي و لایهآهکي نوموليت هایسنگشامل

2متر در داخل واحد  40تا  1متفاوت از 
vaE هائي آهکي این واحد حاوی فسيل هایسنگاند. دو نمونه از جای گرفته

 بشرح زیرند.
Lepidocyclina sp., Nummulites fabiania, 

Lithotamnium sp., Astrigerina 

Amphistigina sp., Baccology Psinoides sp.,  

Milioids, Chapmanian sp., Rotallia sp., sponges spicule, Gastropods 

Age: Late Eocene (priabonian)  

2 واحد -
ab

E 

2.2 حدواهای آهکي )بازالتي همراه با عدسي - آندزیتيگدازه  هایجریاناین واحد شامل 
LE)های ، توف برش و گدازه

2)واحد  آندزیتي -داسيتي
dtE2)واحد  های آندزیتي( و توف سبز رنگ و گدازه

tvE 2( است که بر روی واحد
vsE 2یا  و

vE 

با بافت ميکروسکوپي تراکيتي آغاز گدازه بازالتي  هایجریانغربي روستای مشکان این واحد با جای دارد. در جنوب

لابرادور است. کلينوپيروکسن نيز در سنگ فراوان است و برخي از  - گردد. پلاژیوکلازها کلسيک و در حد بيتونيتمي

شود های این بخش ساختمان منشوری عمود بر سطح سرد شدگي بشکل جالبي دیده مياند. در گدازهآنها اوراليتي شده

ها داده است. رنگ عمومي آنها ای به گدازهها بموازات سطح سردشدگي بوده حالت لایهز شکستگيای او هچنين عده

ئي برنگ سبز تيره قطع کرده است. بر روی آنها بخش روشن رنگ با هادایکها را ای سوخته است. این گدازهقهوه

2گيرد که بعنوان واحد ترکيب اسيدی جای مي
dtE های آندزیتي با گسترش فراوان ا گدازهجدا شده است. بر روی آنه

ی پلاژیوکلاز، کلریت، اپيدوت، هاکانيپرفيری بوده و  ها از نوع آندزیت با بافت اینترگرانولرقرار گرفته است، این گدازه

 رسد.متر مي 400ی تيره را در بر دارند. ضخامت آنها مجموعاً بحدود هاکانيکوارتز و 

آتشفشاني این واحد در مجموع ترکيب ميانه تا بازیک داشته و بسيار متنوع هستند. در حوالي یحيي آباد  هایسنگ

 گدازه عادی و از پائين به بالا بشرح زیر است. هایجریانبالا ارتباط 

 های آهکي های برشي شده و عدسيپرفيری مشخص همراه با گدازه بازالتي با بافت - آندزیتيهای گدازه -

ی پلاژیوکلاز، اوژیت، آمفيبول نوع اوراليت و هاکانيدار با بازالتي با بافت تراکيت حفره - های آندزیتيگدازه دارفسيل

 ی ثانوی کلریت، سریسيت و کلسيت.هاکاني

 های برشي شده با ترکيب تراکي آندزیتي.گدازه و گدازه هایجریان

 فت تراکيتي و برنگ خاکستری متمایل به صورتي روشن رنگ.گدازه بازالتي تا حدودی دگرسان شده با با

 آباد بالا بر اثر عملکرد گسل قه گسسته است.های زیرین این واحد در حوالي یحييبخش

2.3واحد 
lE 2متر است که در داخل واحد  20های آهکي حداکثر با ضخامت شامل عدسي و لایه

abE  جای دارد. یک

 هائي بشرح زیر است: ای حاوی فسيلقهوه -کرمآهکي برنگ  هایسنگنمونه از 
Nummulite cf. striatus, Beculoagy psinoides sp., Rotallia sp., 

Age: Late Eocene (priabonian)  

2 واحد
dtE ی آندزیتي آنها قطع کرده هادایکآندزیتي برشي شده است که  - های داسيتيشامل توف برش و گدازه

2عدسي مانند در داخل واحد است، این واحد بشکل 
abE  رسد.متر مي 70جای دارد و ضخامت آن حداکثر بحدود 

2 واحد
tvE متر در حوالي روستای قه برونزد  50های آندزیتي است که با ضخامت حدود شامل توف سبز رنگ و گدازه

2های جوانتر واحد دارد و با بخش
abE .هم ارز است 

2 واحد -
vb

E  

های های بالائي حاوی عدسي و یا لایهآندزیتي و در بخش - های برشي شده بازالتيگدازه و گدازه هایجریانشامل 

2.4های آهکي بصورت واحد دار است. بخشآهکي فسيل
lE .جدا شده است 
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2های واحد این واحد نهشته
vsE  2این واحد که در زیر کنگلومرای واحد  هایسنگجای گرفته است، یک نمونه از

cE 

ی پلاژیوکلاز، اوژیت، اليوین با حاشيه هاکانير دارد از نوع بازالت با بافت گلومروپرفيری با زمينه افيتيک است و قرا

ی اوژیت بافت گلومروپرفيری را در سنگ ایجاد هاکانيی اوپاک و کلریت را در بردارد. هاکانيایدنگسيتي شده بهمراه 

 اند.کرده

نفوذی واحد  هایسنگزار و روشوران گسترش فراواني دارد. حوالي مزارع طوطي آتشفشاني این واحد در هایسنگ
grOM آتشفشاني بازیک این واحد را قطع کرده و در برخي نقاط آنها را به متاولکانيت تبدیل کرده است.  هایسنگ

ها اینگونه سنگ های گرمابي که بعد از عملکرد توده نفوذی خارج شده است در برخي نقاط موجب دگرسانيمحلول

های پيروکلستيک واحد رسد. در حوالي روستای رضاآباد نهشتهتر ميم 800ه است. ضخامت کلي این واحد بحدود شد

2
tE زار از این واحد از حوالي مزرعه طوطي هایسنگای از بصورت عدسي مانند در داخل این واحد جای دارد. نمونه

در برخي موارد به اوراليت و یا کلریت تجزیه )ی پلاژیوکلاز، اوژیت؟ هاکانييری نوع بازالت با بافت اینترگرانولار پرف

 ی تيره را در بر دارد.هاکانيشده است(، کلریت و 

2 واحد
bE  متر در زیر  150های برشي شده بازالتي است که با ضخامت حداکثر حدود گدازه و گدازه هایجریانشامل

2های جوانتر واحد گرفته و با بخشقرار  lEآهکي واحد  هایسنگ
vbE .هم ارز است 

2.1واحد 
lE  های بالائي و دار است که بصورت عدسي و یا لایه مانند در داخل بخشآهکي نوموليت هایسنگشامل

2
abE  هایسنگهائي از رسد. نمونهمتر مي 50جای دارد. ضخامت رسوبات آهکي این واحد متغير و حداکثر بحدود 

 بشرح زیر است. این واحد

 از حوالي روستای کيخسرو 1نمونه شماره 
Astrigerina sp., Milioids, Assilina sp., corallia sp., 

Nummulites fabiani, Lithophylum sp., Discocyclina sp., 

Gastropods, Sponge,s spicule, corallia sp., 

Age: Late Eocene (priabonian)  

 زارالي مزرعه طوطياز حو 2نمونه شماره 
Nummulite globutus, Discocyclina sp., Nummulite cf. fabiani Operculina sp., Astrigerina sp., 

Amphistigina sp., Nummulite sp., Echinoid,s spine, Ostracods, Sponge spicule  

Age: Late Eocene (priabonian) 

 ي مزرعه روشورانای از عدسي آهکي روشن رنگ حوالنمونه 
Nummulites striatus, Nummulites fabiani, Nummulite spp., Rotallia sp., Cibicides sp., Algal debris  

Age: Late Eocene 

2 واحد -
t

E  

متر  100ای برنگ زرد و سبز همراه با شيل و کنگلومرا است که با ضخامت حداکثر این واحد شامل توف و توف ورقه

بصورت عدسي کشيده در حوالي روشوران، رضاآباد و شرق طوطي زار برونزد دارد. این واحد در دو افق مجزا در داخل 

2واحد 
vbE .جای گرفته است 

 ائوالیگوسن

ms واحد -
EO 

سنگ، سيلتستون و رس برنگ قرمز متمایل به بنفش و آهکي سبز روشن با ماسه ایاین واحد شامل تناوب مارن ماسه

جای  smOهای واحد متر بطور ناپيوسته در زیر نهشته 200های کنگلومرا است که با ضخامتي حدود همراه با ميان لایه

حوالي مزرعه باغ شاه رخنمون این واحد در  قرار دارد،  vEo آتشفشاني واحد هایسنگگرفته است. در زیر این واحد 

 ائوسن بالایي نيز ناپيوسته است.های محدودی نشان ميدهد و ارتباط ان با نهشته

- های برشي شده تراکي آندزیتيگدازه و گدازه هایجریانهم ارز و شامل  msEO زیرین واحدهای با بخش cEo واحد

های آتشفشاني این واحد با نهشته هایسنگت. ارتباط بازالتي است که برنگ خاکستری تيره متمایل به بنفش اس

 باشد.مي واحدهای ائوسن گسل
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توف،  بازالتي، توفيت، - آندزیتي هایسنگشامل کنگلومرا برنگ سبز تا قرمز تيره است که حاوی قطعات  cEOواحد 

متر  70ضخامت حداکثر  سانتيمتر است که با 50پسين در ابعاد متفاوت و حداکثر  -ماسه سنگ توفي ائوسن مياني

این واحد با گذر ناپيوسته و های ( برونزد دارد. نهشتهBarikarafs Structural zone) در ناحيه ساختاری باری کرفس

 هایسنگپسين قرار گرفته و اغلب در زیر  -آتشفشاني و رسوبي ائوسن مياني  هایسنگدگرشيبي زاویه دار بر روی 

باشد زیرا تبدیل مي آهکي قم نيز ناپيوسته هایسنگاین واحد به های ر بالایي نهشتهآهکي سازند قم جای دارد. گذ

های این واحد بشدت آهکي قم بسيار ناگهاني است و از طرف دیگر ضخامت نهشته هایسنگکنگلومرای این واحد به 

های ائوسن وسته بر روی نهشتهآهکي قم بطور مستقيم و ناپي هایسنگرسد و در برخي نقاط تغيير کرده و به صفر مي

گيرد. در حوالي مهرآباد )شمال ناحيه ساختاری باری کرفس( نيز برونزد بسيار محدودی از این واحد دیده قرار مي

 شود.مي

 الیگوسن

sm واحد -
O )سازند قرمز زیرین( 

سنگ و سنگ آهک، سنگ گچ و نمک مجموعاً برنگ قرمز دار همراه با ماسهرسي، مارین گچ هایشيلاین واحد شامل 

های بازالتي برنگ سبز تيره یا این واحد را قطع کرده و یا در داخل و گدازه هادایکو سبز بطورکلي الوان است. 

 اند. های رسوبي جای گرفتهنهشته

مشخص شده  gOهای متعدد در این واحد وجود دارد و در محدوده نقشه با علامت سنگ گچ بصورت لایه و یا عدسي

( حالت جریاني بخود گرفته است. بخش نمکي این واحد که معادن glacierاست. سنگ نمک بصورت روانه نمکي )

سطح های این واحد بطور ناپيوسته بر روی مشخص شده است. نهشته sOنمک ناحيه را تشکيل ميدهد با علامت 

بطور ناپيوسته بر روی  sOMهای سازند قم، مخصوصاً واحد جای گرفته و نهشته msEOهای واحد فرسایشي نهشته

 سطح فرسایشي این واحد قرار گرفته است.

ها هم ارز است. این گدازه smOهای جوانتر واحد ی بازالتي است که با بخشهادایکگدازه و  هایجریانشامل  vOواحد 

ی پلاژیوکلاز کلسيک، اوژیت، اليوین بشدت ایدنگسيتي، آمفيبول و هاکانيازالت با بافت افيتيک بوده، حاوی از نوع ب

 ی ثانوی مانند کلریت، سریسيت و پرهنيت است.هاکاني

 الیگومیوسن

 )سازند قم( lOM واحد -

همراه با مارن است که حاوی خاکستری روشن با لایه بندی ضخيم  - آهکي برنگ کرم هایسنگاین واحد شامل 

های جنوبي متر است. این واحد در بخش 200شکم پایان با ضخامت حداکثر  ای، مرجان، خارپوست،دوکفههای پوسته

و یا بطور نا پيوسته بر روی  COMنقشه گسترش بيشتری دارد و بطور پيوسته و همساز بر روی کنگلومرای واحد 

شود. تبدیل مي mlgOM واحدهای ا ائوسن پسين جای دارد که بطور جانبي به نهشتههای سازند قرمز زیرین و ینهشته

 هائي بشرح زیر است.بين روستای ارمک و قه حاوی فسيل آهکي این واحد ما هایسنگای از نمونه
Eulepididna dilatata, Rotalia viennoti, Lepidocylina sp., 

Cibicides sp, Operculina sp.,  

Astrigerina sp., sponge,s spicule,  
Age: Late Oligocene 

 آهکي این واحد را قطع کرده است. هایسنگی آندزیتي هادایکدر این نقطه 

 نمونه دیگر از حاوی فسيل هائي بشرح زیر است.
Rotalia sp., Cibicides sp., Miliolids, Lithophyllum sp., Bryozoa  

Operculina sp., Textularia sp., Eulepidina sp., Shell fragments, Bryozoa, Gastropodas, Echinoid,s spine, 

Age:Late Oligocene 

 آهکي این واحد در حوالي روستای جوشق بشرح زیر است. هایسنگاز ای نمونه
Rotalia viennoti, Rotalia sp., Miliolids Archeolithothamnium sp., Lithophyllum sp.,  

Age:Early Miocene 
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آتشفشاني، آذر آواری و یا رسوبي ائوسن است.  هایسنگشامل کنگلومرای قرمز و یا سبز تيره متشکل از  cOMواحد 

 ارتباط این واحد با واحدهای زیرین ناهمساز و اغلب همراه با دگر شيبي زاویه دار است.

slواحد  -
OM  

اسه سنگ آهکي است که بطور ناپيوسته و ناهمساز بر روی و م ارفسيل دای این واحد شامل سنگ آهک ماسه

پيوسته و همساز است. ضخامت  mlgOMواحد های جای گرفته و گذر بالائي آن به نهشته smOواحد های نهشته

این واحد از جنوب شرقي ای آهک ماسه هایسنگرسد. دو نمونه از مي متر 500این واحد حداکثر بحدود های نهشته

 روستای مهرآباد، حاوی فسيل هائي بشرح زیر است.
Operculina sp.,Rotalia viennoti, Astrigerina. 

Textularia sp., Bryozoa, Echinoid, Tubucellaria sp., 

Age:Early Miocene 

Archaiac cf. hensoni, Miliolids,Bryozoa, Echinoids, 

Gastropods, Tubucellaria sp., Archeolithothamnium sp., Lithophyllum sp.,  

 Age:Early Miocene(Aquitanian) 

mlgواحد  -
OM  

باشد و در مجموع برنگ سبز مي این واحد شامل تناوب مارن، سنگ آهک همراه با ماسه سنگ، کنگلومرا و سنگ گچ

آهکي و تا حدودی مارني واحد  هایسنگداده است. بطور جانبي به  روشن و قرمز است که لایه بندی خوبي نشان
lOM دار هائي که شامل سنگ گچ و مارن گچشود. این واحد در شمال و جنوب نقشه رخنمون دارد و بخشمي تبدیل

جای گرفته است  slOMجدا شده است. این واحد بطور پيوسته و عادی بر روی واحد  gOMاست بصورت واحد فرعي 

شود. ضخامت این واحد در شمال نقشه بيشتر است مي تبدیل lOMآهکي واحد  هایسنگاز بالا بطور تدریجي به  و

 رسد.مي متر1000و حداکثر بحدود 
 میوسن

v واحد -
M  

سوخته متمایل به سبز است که ای داسيتي با بافت جریاني و رنگ قهوه - گدازه آندزیتيهای جریاناین واحد شامل 

گرفته و رخنمون آنها در جنوب برگه آران قابل مشاهده است.  جای lOM آهکي و مارني واحد هایسنگبر روی 

این واحد نام آندزیت و بافت جریاني  هایسنگرسد. مي متر 100آتشفشاني این واحد حداکثر به  هایسنگضخامت 

ی تيره و کلریت است و در متن سنگ شيشه هاکانيپلاژیوکلاز، کلينوپيروکسن،  شامل هاکاني)تراکيتي( داشته و 

 رسد.ها در بخش زیرین داسيتي است که در بالا تدریجاً بازیکتر شده و به حدود آندزیت ميوجود دارد. گدازه

برشي شده آندزیتي همراه با ماسه سنگ است که مجموعاً برنگ های گدازه و گدازه هایجریانشامل  vsMواحد 

های این واحد حداکثر به نهشته هم ارز است. ضخامت vMهای زیرین واحد ز بوده و با بخشخاکستری متمایل به سب

های این رسد و در جنوب برگه آران و حوالي روستای جوشقان استرک قابل مشاهده است. نهشتهمتر مي 60حدود 

 آهکي سازند قم قرار گرفته است. هایسنگواحد بطور هم شيب بر روی 

 ند قرمز بالایی()ساز s M واحد -

دار است که با های گچهای رسوبي قرمز رنگ از نوع ماسه سنگ، سيلت و رس همراه با مارناین واحد شامل نهشته

متر در شمال برگه آران گسترش دارد. در هسته تاقدیس سراجه نيز این واحد گسترش  300- 600ضخامتي در حدود 

قرمز رنگ این واحد را قطع کرده های سانتيمتر( نهشته 20)حداکثر با ضخامت  متعدد سنگ گچهای فراواني دارد. رگه

ها به کنگلومرای واحد در برخورد با سازند قم پيوسته و عادی است. گذر بالائي نهشته های ایناست. گذر پائيني نهشته

 دار است.سازند هزار دره ناپيوسته و همراه با دگر شيبي زاویه
 پلیوسن

sc واحد -
Pl 

باشد. ضخامت های کنگلومرا و رس است که معادل با سازند هزار دره مياین واحد شامل کنگلومرا همراه با ميان لایه

رسد و در شمال، شرق و جنوب برگه آران برونزد دارد. بخش زیرین این متر مي 500این واحد متغير و حداکثر به 
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دار بر روی سازند قرمز بالائي و مجموع با دگر شيبي زاویه درجدا شده است. این واحد  mPlواحد بصورت واحد فرعي 

دار های کواترنری نيز با دگر شيبي زاویهدهد. آبرفتیا واحدهای قدیم تر قرار گرفته، چين خوردگي ملایمي را نشان مي

برگه برونزد  شامل مارن و رس روشن رنگ است که در جنوب mPlاند. واحد های این واحد جای گرفتهبر روی نهشته

باشد. ضخامت این واحد نامشخص های سازند هزار دره هم ارز ميهای زیرین نهشتهرسد با بخشدارد و به نظر مي

 است.
 کواترنری

 های آبرفتي و تراورتن بشرح زیر است.شامل نهشته

 آبرفتیهای پادگانه

 تر قرار گرفته است.يهای سازند هزار دره و یا واحدهای قدیمبصورت دگرشيب بر روی نهشته

ها از بالا دست ها در دامنه ارتفاعات بشکل بادبزن ایجاد شده است. اندازه دانهافکنه بر اثر فعاليت سيلابمخروطهای

های آبرفتي مشخص گردیده و با پادگانه fQشود. این واحد در نقشه با علامت های کم ارتفاع کوچکتر ميبسمت دشت

 هم ارز است.

گرد شده تا نيمه گرد شده در ابعاد  هایسنگمشخص شده حاوی قطعه  alQبستر رودخانه که با علامت های آبرفت

شود بطوری که در بالا دست رودخانه ابعاد قطعات حتي به مي مختلف است. اندازه قطعات بسمت دشت و کویر ریزتر

ای کویری درحد ماسه و رس بوده که در پارهترین دست رودخانه و مناطق رسد در صورتي که در پائينمتر نيز مي چند

 شود.موارد همراه با آنها نمک نيز دیده مي

دارد و شامل ماسه، لس، رس و تا حدودی گچ و نمک ای شرق برگه آران برونزد قابل ملاحظه های بادی دررسوب

های مانند ایجاد کرده که به تپههای موج است که بر اثر فعاليت باد تشکيل یافته و اشکال هلالي )برخان( و یا رشته

توان دریافت جهت وزش بادها از جنوب شرق به شمال ای ميهای ماسهای مشهود است. با توجه به شکل تپهماسه

ای جهت نقاط مسکوني کویری، تهيه نمود، توان آجرهای ماسهميای ماسههای های موجود در تپهغرب است. از ماسه

 مشخص شده است. ssQو یا  sdQبا علامت  ها در نقشهاینگونه تپه

باشند تشکيل داده و در شرق و شمال شرقي های تا حدودی مسطح را که بيشتر شامل رس ميهای رسي دشتکفه

 برگه آران رخنمون وسيعي دارد.

های منتهي به کویر نمک را تشکيل داده های نمکدار حوالي آبراهههای نمکي شامل نمک و رس است که آبرفتکفه

 اند.مشخص شده saQو در نقشه، با علامت 

دارد، ای های آهکي تراورتن تراورتن در جنوب نقشه و حوالي روستای جوشقان استرک برونزد قابل ملاحظهنهشته

 های آبرفتي است.پادگانههای آهکساز تشکيل یافته و هم ارز های اصلي بر اثر فعاليت چشمهاغلب در مسير گسل

  نفوذی و دایک هاهای توده

 های نفوذی ژرف و نيمه ژرف در بخش غربي و جنوب غربي تمرکز بيشتری دارد و بشرح زیر است:توده

grواحد  -
OM 

 ( دو توده نفوذی مجزا از یکدیگر با رنگGeinاین واحد در غرب و شمال غربي ناحيه و حوالي مزرعه اناربنه و گئين )

اند. از طرف دیگر آتشفشاني و رسوبي ائوسن پسين را قطع کرده هایسنگها روشن و برجسته نمایان است. این توده

ميوسن در نظر گرفت. -توان اليگوهای سازند قرمز بالائي را قطع نکرده، و بدین علت سن آنرا ميتوده نفوذی نهشته

های اصلي سنگ شناسي مشابهي با توده ود دارد که ترکيبهای کوچکتر دیگری در بخش مرکزی برگه آران وجتوده

های ائوسن شود که جوانترین بخشمي دهند. در حوالي روستای قه برونزدهای محدودی از این توده دیدهمي نشان

2پسين )واحد 
tvEزائي آهکي سازند قم آثار کاني هایسنگهای گرمابي در قاعده ( را قطع کرده است. بر اثر محلول

 . اندتوده نيز دگرسان شده هایسنگفلزی بوجود آمده است که بي ارتباط با توده نفوذی است، زیرا در برخي موارد 

ی آپليتي، ریوليتي و یا سيليسي هادایکصورتي روشن نمایان است. رگه و  - توده نفوذی برنگ کرم هایسنگ

های اثر فعاليت محلول کرده است. در برخي موارد بر مجاور توده را قطع هایسنگتوده نفوذی و یا  هایسنگ
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آتشفشاني بازیک  هایسنگ( از نوع Xenolitesاند. قطعات سنگي بيگانه )ها بشدت دگرسان شدههيدروترمال سنگ

توده و مخصوصاً در حواشي آن وجود دارد و اغلب برنگ خاکستری تيره متمایل به سبز دیده  هایسنگائوسن در 

هائي در حد گرانودیوریت، توناليت، گرانيت و در برخي موارد کوارتز دیوریت است که ین واحد شامل سنگشوند. امي

شامل پلاژیوکلاز  هاکانيباشند.یک نمونه از انواع توناليت بافت پرفيری و زمينه گرانولار داشته و اغلب درشت بلورنمي

درصد( تا حدودی  5-10ی رسي و اوراليت، آمفيبول )اهکانيدرصد( تا حدودی تجزیه شده به سریسيت،  50-45)

 ی فرعي است.هاکانيدرصد( کمي فلدسپات آلکالن و  20-25تجزیه شده به بيوتيت، کوارتز )

ميکروگرانودیوریتي حوالي روستای قه این توده در حد ژرف تا نيمه ژرف است و  - توده نفوذی گرانودیوریتي -

 انه تا بازیک بهمراه توف سبز ائوسن پسين را قطع کرده است.گدازه با ترکيب مي هایجریان

ائوسن پسين  هایسنگ( که در جنوب غربي روستای قه واقع گردیده، diتوده نفوذی نيمه ژرف ميکرودیوریتي)واحد  

 ایم.را قطع کرده است و بدین جهت سن پس از ائوسن را برای آن برگزیده

گابرو این  - ميکروگابرو تا دیوریت - روستای کرمه با ترکيب ميکرودیوریت توده نفوذی نيمه ژرف تا ژرف جنوب -

 - های توفيپسين را قطع کرده که در برخي موارد بصورت سيل مانند لابلای نهشته - ها ائوسن ميانيتوده سنگ

یوریت با بافت این توده از نوع ميکرود هایسنگآهکي جای گرفته است و بدین دليل سن پس از ائوسن خواهد داشت 

ی اصلي شامل پلاژیوکلاز تا حدودی تجزیه شده به سریسيت و اپيدوت هاکانيپرفيری و زمينه ميکروگرانولار بوده و 

 های مرکزی تودهی ثانوی سنگ اپيدوت پيستاسيت، زوئيزیزیت و سریسيت است. در بخشهاکانيو آمفيبول است. 

 تر است.های سنگ درشتازه دانهاند

آهکي قم را قطع کرده است، سن ميوسن و یا پليوسن  هایسنگکه بصورت گنبد و گدازه  anزیتي واحد اندایهسنگ

بازالتي واحدهای  - زیتياندی متعدد با ترکيبهادایکرا خواهند داشت. این واحد عموماً برنگ سبز تيره نمایان است. 

ی هادایکجنوب شرقي عموميت بيشتری دارند.  - يپسين را قطع کرده و روند شمال غرب - مختلف ائوسن مياني

 اند.پسين را قطع کرده-ریوليتي نيز در برخي نقاط واحدهای ائوسن مياني - اسيدی با ترکيب داسيتي

 زمين شناسي ساختماني

 ( بشرح زیر تقسيم گردیده است.zoneمحدوده مورد مطالعه از دیدگاه ساختماني به سه ناحيه )

 (Barikarafs structural zoneباری کرفس ) ناحیه ساختمانی -

شود و بنام نار و شمال گسل معکوس مهرآباد محدود ميبه گسل راوند، شمال شرقي گسل ده این ناحيه از سمت شرق

 بزرگترین نقطه مسکوني ناحيه یعني روستای باری کرفس خوانده شده است.

های نفوذی گسترش وسيعي دارد آتشفشاني و توده هایسنگ پسين همراه با - های ائوسن ميانيدر این ناحيه نهشته

 شود.دختر محسوب مي - و در مجموع بخشي از کمربند اروميه

زفره را تشکيل  - جنوبي تا شمال غربي، جنوب شرقي قسمتي از گسل اصلي قم - گسل راوند با راستای شمالي

های ارد و حرکت آن راستگرد مشخص شده و نهشتهی جنوب قم تا جنوب زفره امتداد دهاکوهدهد این گسل از مي

جنوب  - ائوسن را در کنار سازند قم قرار داده است. مهمترین سيستم گسل داخل این ناحيه راستای شمال غربي

های این سيستم اغلب چپ گرد است، سيستم شرقي دارد که با امتداد گسل معکوس مهرآباد یکي است. حرکت گسل

 جنوب غربي وجود دارد که فرعي و ضعيفتر است و با سيستم قبلي محدود - شمال شرقي گسل دیگری با راستای

های ائوسن جنوب شرقي دارد و نهشته - نماید راستای شمال غربيشود. گسلي که از کنار روستای قه عبور ميمي

 رود. های مهم این ناحيه ساختماني بشمار ميپسين را جابجا کرده و یکي از گسل

آهکي  هایسنگهای سبز و در برخي نقاط آتشفشاني، توف هایسنگکوس کرمه واقع در جنوب غربي ناحيه گسل مع

آهکي سازند قم )اليگوميوسن( قرار داده  هایسنگآتشفشاني ميوسن و یا  هایسنگپسين را در کنار  - ائوسن مياني

 است.
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 جنوب شرقي است، - محور آن شمال غربي پسين بيشتر چين خورده است و امتداد - های ائوسن ميانينهشته

 شمال شرقي این ناحيه رخنمون دارد. های ائواليگوسن و اليگوسن آغازی درنهشته

و چين  grOMگرانيتي واحد  - نفوذی گرانودیوریتيهای پسين تظاهر توده - طي فازهای زمين ساختي آلپين مياني

 حقق پيدا کرده است.پسين در منطقه ت - های ائوسن ميانيخوردگي نهشته

دار های سازند قم با قاعده کنگلومرایي بصورت ناپيوسته و دگرشيبي زاویههای زمين ساختي نهشتهبواسطه این جنبش

آهکي و مارني سازند  هایسنگآتشفشاني ائوسن قرار گرفته است. پيشروی دریا و تشکيل  - رسوبي هایسنگبر روی 

ميوسن  - شود. پس از رسوبگذاری سازند قم دراليگوسنساختماني دیده مي قم بيشتر در بخش جنوبي این ناحيه

ماسه سنگ توفي در این محدوده ساختماني تظاهر  آتشفشاني با ترکيب ميانه همراه با ماسه سنگ هایسنگزیرین 

 های آليبين پسين در ارتباط باشند. توانند با جنبشیافته که مي

  ناحیه ساختمانی شوراب

از سمت شمال شرقي به گسل آب شيرین منتهي  ناحيه از جنوب به گسل ده نار و گسل معکوس مهر آباد واین 

 - ای از گسل اصلي قمپوشيده شده است، شاخهای های رودخانهشود. گسل آب شيرین که اغلب بوسيله آبرفتمي

سازند قرمز بالایي و تا حدودی سازند شود. در محدوده این ناحيه سازند قرمز زیرین، سازند قم و زفره محسوب مي

اند. در هزاره دره برونزد دارد. رسوبات اغلب چين خورده بوده و ناودیس بزرگي را در شمال گسل مهرآباد بوجود آورده

های های سازند قرمز زیرین برونزد دارد و در امتداد سطح گسل مهرآباد گدازهقاعده این ساختمان ناودیسي، نهشته

 های سازند قرمز زیرین قرار گرفته است. ن آمده و در کنار نهشتهائوسن پسي

 جنوب شرقي حرکت راستگرد مشخصي داشته و با گسل راوند هم راستا است. - گسل شوراب با امتداد شمال غربي

 های فرعي دیگری با حرکتآورده است. گسل در روند رسوبات این ناحيه بوجودای این گسل جابجائي قابل ملاحظه

 های این ناحيه را جابجا کرده است.راستگرد و بموازات گسل شوراب نهشته

رسد ولي های سازند قم و سازند قرمز بالائي بنظر عادی و پيوسته ميدر بخش شمالي غربي این ناحيه برخورد نهشته

ته و همراه با دگرشيبي های سازند قرمز بالائي ناپيوسهای کنگلومرائي و ماسه سنگي سازند هزاردره با نهشتهنهشته

 دار است که در این فاصله فاز کوهزایي ميوسن بالائي عمل کرده است.زاویه

  ناحیه ساختمانی آران بیدگل

( قم، Depressionاین ناحيه بخش جنوب شرقي تا شمال محدوده مورد مطالعه را در برگرفته و قسمتي از فرونشست )

ای برونزد وسيعي های ماسهای و تپههای رودخانهد، در این ناحيه آبرفتده(، را تشکيل مي1993نوگل و همکاران )

ترین واحد شامل سازند قرمز زیرین است که در شمال ناحيه واقع است. تاقدیس نسبتاً بزرگي بنام تاقدیس دارد. قدیمي

شيب بسمت جنوب  جنوب شرقي و - شود که با محوری در راستای شمال غربيسراجه در شمال این ناحيه دیده مي

های زمين ساختي آلپين پسين موجب شرقي حاوی برونزدهایي از سازندهای قرمز بالائي و هزاردره است. جنبش

دار در قاعده کنگلومرای سازند هزار دره گشته نشستهای سازند قرمز بالائي و تظاهر دگر شيبي زاویهخوردگي تهچين

 است.

 زمين شناسي اقتصادی

رگه آران آثار مواد معدني مختلفي رخنمون دارد. با توجه به کمبود اطلاعات موجود، توضيحات در محدوده این ب

 گردد.مختصر زیر ارائه مي
 آثار مواد معدنی فلزی -

های جوانتر یا سنگ آهک پسين و - آهکي متعلق به ائوسن مياني هایسنگهای سبز و آذر آواری، توف هایسنگ

آذرین نفوذی قرار گرفته و آثار معدني فلزی ایجاد گردیده است. در های ي حاصل از تودههای گرمابتحت تاثير محلول

 باشد.مي معدني صورت گرفته ولي در حال حاضر تعطيل هایسنگبرخي نقاط جهت اکتشاف و بهره برداری 
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 معدن غیر فعال قه

آهکي سازند  هایسنگنقطه در قاعده  متری شمال خاوری روستای قم قرار گرفته است. در این 2300این معدن در 

هائي متر تجمع یافته است. تونل 25های مجزا و یا لایه مانند با مجموع ضخامت حدود قم مواد معدني بصورت عدسي

 آهکي حفر شده است. هایسنگجهت استخراج مواد معدني در 

 دیده ای اپيدوت پيستاتيت با رنگ مغز پستهکانه حاوی مگنتيت، هماتيت، کالکوپيریت و پيریت بوده و همراه آنها 

 )سولفات مس( ایجاد گردیده است. ی مالاکيت و کات کبودهاکانيشود. در اثر دگرساني سطحي، مي

شود که با چشم غير مسلح نيز قابل مي های سنگ دیدههای درشت و ریز در تمام قسمتبصورت دانه کالکوپیریت:

 شود.مي تيت دیدهتشخيص است و در بين کاني ماگن

صورت تيغه  هماتیت: ساني آن      1000تا  100ميکرون و طول  72تا  5عرض های ب شته و بر اثر دگر ميکرون ظاهر گ

 اکسيدهای ثانویه آهن بوجود آمده است.

ميکرون در داخل مگنتيت جای گرفته و برخي از فضاهای    40دار در ابعاد حدود نيمه شکل های بصورت دانه  پیریت:

آهکي سازند قم    هایسنگ خالي بين آنها را پر کرده و مقدارش بسيار کم است. با توجه به قرارگيری مواد معدني در   

 زائي در این معدن پس از اليگوميوسن خواهد بود.سن کاني

 نیقمعدن غیرفعال شمال غربی مزرعه 

 زیتياند هائي با ترکيبدرونگير، گدازه هایسنگمتری شمال غربي مزرعه نيق قرار دارد. در این ناحيه  3800معدن در 

اند. کانه دارای کالکوپيریت، پيریت و گالن است. در این نقطه تونلي جهت بازالتي است که بشدت اپيدوتي شده -

2آتشفشاني در این ناحيه معدني متعلق به ائوسن پسين واحد  هایسنگاستخراج مواد معدني حفر گردیده است. 
abE 

ی کوارتز، فلدسپات، ایليت، هاکاني. مطالعات آزمایشگاهي اندهای گرمابي بشدت دگرسان شدهبوده و تحت تاثير محلول

 دهد.دگرسان شده روشن رنگ نشان مي هایسنگکلسيت و جاروسيت را در 
 غربی کرمهآثار معدنی جنوب و جنوب 

های سبز رنگ متری جنوب غربي کرمه قرار گرفته است. سنگ درونگير این منطقه توف 1500این آثار در فاصله 

پسين است کانه حاوی هماتيت،  - زیت متعلق به ائوسن ميانياندهائي همراه با قطعات سنگيسيليسي شده و یا گدازه

دون شکل هندسي بوده، بيشترین کاني را تشکيل داده و در مگنتيت و کالکوپيریت است که در آن کالکوپيریت ب

تمامي سطح سنگ پراکنده است. با چشم غير مسلح قابل تشخيص بوده و براثر دگرساني آن اکسيدهای آهن بوجود 

 آمده است.

سي این کاني در صد کمتری از کالکوپيریت داشته و در تمامي سنگ پراکندگي دارد. اغلب دارای شکل هند مگنتیت:

 ميکرون است. در اثر دگرساني تبدیل به سایر اکسيدهای آهن گردیده است. 40تا  5است و ابعاد آن در حد 

  ميکرون 20ازه آنها به حدود اند خورد ومي فاقد شوکل هندسوي در برخي نقاط به چشوم   های بصوورت دانه  هماتیت:

 است. رسد. مقدارش از مگنتيت نيز کمترمي

باشد. بررسي با ميکروسوند در  مي ميکرون و نسبتاً فراوان 10ازه آن در حدود اند پراکنده است.در متن سنگ  روتیل:

صر   Ti , Feصد بالائي از   شاید بتوان گفت که مگنتيت      Ru, W, S, Cuو عنا ست.  شخص کرده ا های  ها و هماتيتم

 باشند.سنگ دارای تيتان مي
 آثار معدنی حوالی نشلج

بازالتي و نيز در  - زیتياند هایتری جنوب شرقي روستای کرمه قرار دارد. در این نقطه گدازهکيلوم 5/2این آثار در 

های گرمابي قرار پسين تحت تاثير محلول - آهکي نوموليت دار متعلق به ائوسن مياني هایسنگهای سبز و توف

ی مگنتيت، کالکوپيریت هاکانيآهکي مقادیر قابل توجهي اپيدوت پيستاسيت همراه با  هایسنگگرفته و بخصوص در 

. انددیوریتي نيز در تشکيل آنها بي تاثير نبوده - نفوذی گابروئيهای رسد تودهمي و پيریت تشکيل گردیده است. به نظر

 یک نمونه از کانه مورد بررسي قرار گرفته و نتيجه بشرح زیر است:
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مقدار این کاني زیاد و با چشم غير مسلح در نمونه قابل تشخيص است. این کاني در حال تبدیل به هماتيت   :مگنتیت

 است.

  ميکرون در متن سنگ پراکنده است. 8با ابعادی حدود  کالکوپیریت:

 شوند. دیده ميباشد. بالاخره اکسيدهای ثانوی آهن نيز در نمونه ریز و در متن سنگ پراکنده ميبسيار دانه پیریت:

 متری غرب روستای کرمه دیده شده است. 3800های مس و آهن در اثر دیگری نيز از کانه
 معدن غیر فعال و شنوه

معدني سرب به صورت گالن در داخل های در غرب برگه اران و حوالي روستای و شنوه )خارج از محدوده نقشه( رگه

 وجود دارد.دار حفرهزیتي اند هایسنگ

 است. متر 500متر و طول آنها  4-3ضخامت رگه ها  (،1373لمقاش)ج.ق

 آثار مواد معدنی غیر فلزی -

 شود.سه رخنمون از باریت در ناحيه مورد مطالعه دیده مي باریت:

 معدن غير فعال نبق -

بازیک متعلق به  - آذرین خروجي با ترکيب ميانه هایسنگمتعددی از باریت در داخل های در حوالي مزرعه نبق رگه

بوده و با ضخامتي  N48Wشود. یکي از رگه ها که تا حدودی مورد استخراج قرار گرفته دارای امتداد مي ميوسن دیده

متر در سطح زمين قابل تشخيص است. همراه با باریت مقدار کمي مالاکيت نيز وجود  800حدود یک متر و بطول 

شود که سطوح آنها به ترتيب سانتيمتر دیده مي 100تا  40ه با ضخامت متری شرق این رگ 500دارد. دو رگه دیگر در 

 باشد. سن جایگيری مواد معدني پس از ميوسن است.مي N42E,N42Eدارای امتداد 

متعلق به ائوسن پسين وجود  هایسنگکيلومتری شمال غربي روستای ون در  4اثر معدني دیگری از باریت در  -

 دارد.

شود. یک نمونه مي یا عدسي شکل در سازند قرمز زیرین بفراواني یافت ( وDiapir) نبد مانندسنگ نمک در اشکال گ

کاشان مشاهده کرد. محصولات نمک این معدن  - ( واقع در کنار جاده قمLakhتوان در معدن لاخ )مي گنبدی را

 مصرف صنعتي دارد.

سي و   سنگ گچ:  صورت عد سازند قم و  یا لایه در نهشته  ب شتر مواد قابل    های  سازند قرمز زیرین وجود دارد که در بي

 توان در شمال غربي شوراب مشاهده نمود.استخراج است یک نمونه از سنگ معدن گچ را مي

برداری  راجه ذخایر قابل توجهي از گاز کشوووف و مورد بهرهحوالي محور تاقدیس سووو در شووومال برگه و گاز طبیعی:

 قرارگرفته است.

 جنوب شرقي و شمال شرقي  ( در این مورد بسيار مناسب بوده و درlOM واحدآهکي سازند قم ) هایسنگ سنگ نما:

آتشفشاني  هایسنگپسين که در ميان  - آهکي ائوسن مياني هایسنگشود. در برخي موارد علي آباد استخراج مي

توده نفوذی جنوب غربي  هایسنگگيرند. صورتي بوده و مورد استخراج قرار مي - بازیک جای دارد برنگ کرم - ميانه

حوالي  در grOMتوده نفوذی واحد  هایسنگدیوریت دارند و یا  - برگه )جنوب و جنوب غربي کرمه( که ترکيب گابرو

 رسند.اناربنه از جهت سنگ ساختماني مرغوب بنظر مي
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